
 diário oficial Nº 34.536  37 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 00388/2021 GAB-SEMAS
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/216218 GEPROF - SE-
MAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 00266/2021 – GAB-SEMAS de 
08/03/2021, publicada no DOE Nº 34.517 do dia 15/03/2021, que conce-
deram diárias, aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 26 de março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS (Ordenador de Despesas – Portaria 236/2021, 
publicada na IOEPA do dia 24/02/21).

Protocolo: 639955

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037/2021 - GAB.SEC/SEGUP 
Belém/PA, 26 de março de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 002/2021, celebrado en-
tre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PORTEL, a POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a POLICIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ oriundo do Processo Eletrônico n.º 2021/147781, cujo 
objeto consiste na disponibilização de servidores públicos municipais da 
Prefeitura de Portel, município do Estado do Pará, à Polícia Civil e Polícia 
Militar do Estado do Pará para exercerem atividades gerais administrativas 
nas respectivas unidades de Polícia;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora ROSEANE SOARES MOUTINHO BARBO-
SA, Matrícula Funcional: 5917350, como titular para acompanhar e fisca-
lizar a execução do instrumento, e a servidora MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA COSTA, Matrícula Funcional: 63282, como suplente e em substitui-
ção no caso de ausência da fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 639988
PORTARIA N.º 378/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 26 de março de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 026/2021-SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa MS SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE EVENTOS 
CULTURAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.074.000/0001-85, e 
o Contrato Administrativo nº 027/2021-SEGUP/PA, celebrado com a em-
presa BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 04.894.357/0001-11, oriundos do Processo Eletrônico nº 2020/261400 
e decorrentes do Pregão Eletrônico n° 021/2021-SEGUP/PA, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA COM MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVEN-
TOS EM GERAL, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, conforme especificações e condições 
previstas no Termo de Referência, anexo I do edital.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870 de 04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, a comissão para acompanhar e fiscalizar a execução 
dos Contratos nº 026/2021-SEGUP/PA e nº 027/2021-SEGUP/PA, os servi-
dores abaixo relacionados:
- CEL BM Helton Charles Araujo Morais, Matrícula Funcional n° 5706386/2, 
como Presidente;
- CB PM Luciano Vitor de Souza Cruz, Matrícula Funcional n° 54193235/1, 
como membro;
- João Igo Costa Peck, Matrícula Funcional n° 5950402/1, como membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 640008

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 357/2021-SAGA
Belém, 24 de março de 2021 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.

CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 07(sete) dias de Licença Saúde, ao servidor MARCELO 
JORGE DE ARAUJO, MF nº 5796229/2, Gerente de Busca Exploratória do 
Siac, no período de 23/03/2021 a 29/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 639863

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 026/2018 - SEGUP/PA
Processo n° 2018/24260 - SEGUP/PA
Origem: Dispensa de Licitação n° 006/2018
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início a contar de 
25/04/2021 e término em 24/04/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 091/2021- CONJUR
Data de Assinatura: 22/03/2021
Vigência: 25/04/2021 a 24/04/2022.
Programação Orçamentaria: 06.181.1502.8838 - Realização de Missões 
do Grupamento Aéreo e Fluvial; Fonte 0101; Natureza: 339039; PI: 
10500008838C; Ação: 232283.
Contratada: CLÍNICA DO CORAÇÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE - EPP
CNPJ/MF: n° 27.668.167/0001-81
Endereço: Travessa Quatorze de Março nº 1299, Sala 04, Umarizal, CEP: 
66.055-490
Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Guimarães - Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa

Protocolo: 640087

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO
Processo: 2020/520258
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 016/2021-SEGUP, com funda-
mento no inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/1993, bem como, de acordo 
com o inciso II da CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA DA RESCISÃO, do Contrato 
originário.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 97/2021-CONJUR
Data da Assinatura: 24/03/2021
Contratada: JOSE WANDERLEY SCHMALTZ EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 
LTDA - WANTEK
CNPJ: 37.039.427/0001-03
Endereço: Rua C-139 nº 162 Qd. 570, Lt. 05 –Nova Suiça –Goiânia –GO, 
CEP.: 74.268-165 Município: Goiânia -GO
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo: 639915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 343/2021–SAGA
OBJETIVO: Para apoio nas ações de Combate ao COVID-19
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MACAPÁ/AP
PERÍODO: 09 a 10.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR(ES):CEL BM MARLON FRANCEZ BRITO, MF: 5619777-1
TEN CEL BM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT, 
MF:5755549-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 344/2021–SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 15 a 30.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
SERVIDOR(ES): KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF: 57174586
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 345/2021–SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 15 a 25.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR(ES): DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF: 57207614
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.


